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Projeto de Lei n° 27/2024.

'a.ﬁ )ﬂY Autoriza o Poder Executivo Municipal a d_Qar
! 09 | area de terra de sua propriedade & Companhia de
L Habitacio do Parana - COHAPAR para

desenvolvimento de programa habitacional e dé,
outras providéncias.

Faco saber que a Camara Municipal de Sdo Jorge D’Oeste, Estado do Parana, aprovou, €
Eu, Leila da Rocha, Prefeita Municipal, sanciono o seguinte:

PROJETO DE LEI

i

Art. 1°. O Poder Executivo Municipal, objetivando promover a constru¢do de moradias
destinadas a familias com renda mensal estabelecida no dmbito das politicas habitacionais do
governo estadual, fica autorizado a doar a Companhia de Habitacdo do Parand — COHAPAR, o
imovel abaixo descrito:

[ — Chdcara n° 78 e Partes das Chdcaras 77 e 80-A da subdivisdo das Chacaras n° 78,
77 e 80-A, situado no Quadro Urbano da cidade de Sdo Jorge D Oeste, desta comarca de Sdo
Jodo, Estado do Parand, contendo a drea total de 35.711,75 m? (trinta e cinco mil setecentos e
onze metros quadrados e setenta e cinco decimetros quadrados).

Paragrafo Primeiro: A area encontra-se registrada no Cartorio de Registro de Imoveis
de S#o Jodo, constante da matricula n° 13.659, sob processo de desmembramento junto ao RI de
S3o Jodo, sendo que a area de 25.639,04 m? (vinte e cinco mil seiscentos e trinta e nove metros
quadrados e quatro decimetros quadrados) serdo doados 8 COHAPAR.

Paragrafo Segundo: A area remanescente de 10.072,71 m? (dez mil setenta e dois metros
quadrados e setenta e um decimetros quadrados) continuardo sob posse e propriedade do
Municipio.

Art. 2°. O imovel descrito neste artigo, cuja avaliagdo alcanca R$ 1.321.334,75 (Um
Milhdo Trezentos ¢ Vinte e Um Mil Trezentos e Trinta e Quatro Reais e Setenta ¢ Cinco

Centavos) é por esta Lei desafetado de sua natureza de bem publico e passa a integrar categoria
de bem dominial.
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Paragrafo Unico: O valor do caput, diz respeito & area total constante da matricula n°.
13.659, ou seja, 35.711,75 m? (trinta e cinco mil setecentos e onze metros quadrados e setenta e
cinco decimetros quadrados), sendo o valot correspondente por cada area o seguinte:

a) 25.639,04 m? (vinte e cinco mil seiscentos e trinta e nove metros quadrados e quatro
decimetros quadrados) — COHAPAR. Equivalente a R$ 948.644,48 (Novecentos e
Quarenta ¢ Oito Mil Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Oito

Centavos).

b) 10.072,71 m? (dez mil setenta e dois metros quadrados e selenta e um decimetros
quadrados) — MUNICTPIO. Equivalente 2 R$ 372.690,27 (Trezentos ¢ Setenta e Dois
Mil Seiscentos e Noventa Reais ¢ Vinte ¢ Sete Centavos).

Art. 3°. A donataria tera como encargo a construgéo de unidades habitacionais no ambito
de programas habitacionais desenvolvidos pelo governo estadual.

Art. 4°. A doagdo realizada de acordo com a autorizagio contida nesta Lei ficara
automaticamente revogada, revertendo a propriedade do imével ao dominio pleno da
municipalidade, se:

I — a donatéria deixar de atender a finalidade determinada no artigo 3° desta Lei;
II — a construcdo das unidades habitacionais ndo iniciar em ate 48 meses ou nao estiver

concluida em até 96 meses, cujos prazos serdo contados a partir do registro da doagdo na
matricula do imdvel.

Art. 5°. O imdvel objeto da doagdo ficara isento do recolhimento dos seguintes tributos
municipais:

I — ITBI — Imposto de Transmissdo de Bens Imoveis;

a) quando da transferéncia da propriedade do imével do Municipio para a donataria, na
efetivacdo da doagio;

b) quando da transferéncia da propriedade das unidades habitacionais produzidas aos
beneficidrios.

II — IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano, enquanto permanecer sob a
propriedade da donataria,

I1T — 1.S.S.Q.N. — Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza a donatéria e & empresa
contratada para execucdo das moradias, incidente sobre as operagbes relativas a construcdo de
unidades habitacionais e obras de infraestrutura;
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IV - Taxas referentes a expedi¢do de alvard de construgio, alvard de servi¢o autdonomo e
" habite-se & donataria e 2 empresa contratada para execucdo das moradias;

Art. 6°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a
Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR, para viabilizar a construgdo de unidades
habitacionais na area descrita no artigo 1°.

Art. 7. Fica autorizada a Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR a-sclecionar
empresa do ramo da construgdo civil, observando-se a legislagio aplicavel, para fins de produgio
de empreendimento habitacional de interesse social, no Ambito de programas desenvaividos pelo
Governo Federal e/ou pelo Governo do Estado do Paran4 na area descrita no artigo 1°.

Art. 8. Fica o Municipio de Sdo Jorge D’Oeste responsavel pela execugdo da
infraestrutura ndo incidente nos custos do empreendimento a ser implementado na area descrita
no art. 1°.

Art. 9. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Executivo Municipal de Sdo Jorge
D’Oeste, Estado do Parana, aos vinte e cinco dias do
més de Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024), 61° anos de emancipag¢io.
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Leila da Rocha
Prefeita
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Memorando 3.717/2024

Responder apenas via 1Doc

Leandro . J.

cC

PROJETO DE LEI 27-2024

Saudagdes,

Sao Jorge d'Oeste

Para

- ACADRIANAP.
2 setores envolvidos

25/10/2024 17:36

Segue em anexo Oficio de requerimento de alteracao de projeot de lei e suas justificativas e
argumentacdes. Compdem ainda o presente Memorando, anexos necessarios para apreciagao legislativa.

Atenciosamente,

ieandro P Jacobs

Secretario Municipal de Administragéo, Contabilidade e Finangas.
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Envolvidos intérnos

Leandro P Jacobs

Secretario Municipal de Administragéo, Contabilidade e Finangas.
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AUTORIZACAO

O Municipio de Sdo Jorge D’Oeste - PR, CNPJ n°® 76.995.380/0001-03,
com sede administrativa na Avenida Iguacu, 281, neste ato representado

pela Prefeita Leila da Rocha, CPF n° 619.981.099-68. Através deste

autoriza o parcelamento do imével denominado chacara n° 78 e -

Partes das Chacaras n° 77 e 80-A, do quadro urbano da cidade de Sao
Jorge D’Oeste, constante na matricula n° 13.659 do CRI de Sao Joao,

 passando se configurar como segue:

Remanescente:

Parte das Chéacaras n°® 78, 77 e 80-A com area de 10.072,7 1m?=

Desmembrado:

Chacara n° 78-A com area de 25.639,04m?

Sao Jorge D’Oeste - PR, 22 de outubro de 2024.
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Leila da Rocha
Prefeita
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MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL: PARTE DAS CHACARAS N° 78, 77 E 80-A, COM AREA DE 35.711,75 m?,
PASSA A SER CHACARA N2 78-A

AREA: 25.639,04 m? PERIMETRO: 808,83 m
MATRICULA: 13.659 ESTADO: PARANA
MUNICIPI10: SAO JORGE D'OESTE COMARCA: SAO JOAO

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SAO JORGE D'OESTE

Limites e Confrontacdes

Norte: Confronta com Chacara n® 75;

Leste: Confronta com Chécara n® 79; s B

Sul: Confronta com Chacaran2 81, 78-Be 80-B; - _ o i
Oeste: Confronta com Rua Ver. Armelindo Funez e Parte do Lote Urbano n° 78, 77 € 80-A.

Inicia-se no ponto P02 definido pelas coordenadas N: 7.154.016,809m e E:
308.091,162m, confrontando com Chacara n® 75, deste segue até o ponto P03 com azimute
de 99°32'03" e distancia de 281,36; deste segue confrontando com Chécara n® 79 até o
ponto P04 com azimute de 188°32'02" e distancia de 81,88; deste segue confrontando
com Chacara n® 81, 77-B e 80-B até o ponto P05 com azimute de 278°41'53" e distancia
de 320,68; deste segue confrontando com a Rua Ver. Armelindo Funez até o ponto P06
com azimute de  9°23'33" e distancia de 32,11, deste segue confrontando com Parte Das
Chéacaras n° 78, 77 e 80-A até o ponto P07 com azimute de  9°11'25" e distancia de 20,07; 3.
deste segue até o ponto P08 com azimute de 99°25'02" e distancia de 38,45; deste segue -
até o ponto P02 com azimute de 8°52'43" e distancia de 34,29; ponto inicial da descricao .
deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estao georreferenciadas ao Sistema b
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no sistema UTM, referenciadas ao
Meridiano Central 51 WGr, tendo como o datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e
distancias, area e perimetro foram calculadas no plano de projecao UTM. '

Sao Jorge D’Oeste, 21 de outubro de 2024.

Assinado de forma

FABIANO digital por FABIANO
BARANOSKI:O ggANOSKhoswesm

5696864902 Dadosizo2+4.10.21
09:39:58 -03'00'

FABIANO BARANOSKI

CRT-PR 05696864902
Codigo Credenciamento FADR

CNPJ 32.654.644/0001-90 Rua Voluntérios da Pétria, 3939-Centro
Telefone: (46) 3242.3617 Chopinzinho-Pr "
e-mail: geomapatopografia@yahoo.com
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MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL: PARTE DAS CHACARAS N° 78, 77 E 80-A

AREA: 10.072,71 m? . PERIMETRO: 507,45 m
MATRICULA: 13.659 ESTADO: PARNANA )
NICiP10: SAO JORGE D'OESTE COMARCA: SAO JOAO

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SAO JORGE D'OESTE

Limites e Confrontacoes

Norte: Confronta com Chacara n® 74;

Leste: Confronta com Chéacara n? 78-A;

Sul: Confronta com a Rua Guilherme loris;

Oeste: Confronta com Parte do Lote Urbano n® 77 e 80-A.

Inicia-se no ponto P01 definido pelas coordenadas N: 7.154.049,774m e E:
307.894,896m, confrontando com Chécara n? 74, deste segue até o ponto P02 com azimute
de 99°32'03" e distancia de 199,02; deste segue confrontando com Chéacara n2 78-A até
o ponto P08 com azimute de 188°52'44" e distancia de 34,29; deste segue até o ponto P07
com azimute de 279°25'02" e distancia de 38,45; deste segue até o ponto P06 com azimute
de 189°11'25" e distancia de 20,07; deste segue confrontando com a Rua Guilherme loris
até o ponto P09 com azimute de 279°11 '22" e distancia de 160,22; deste segue
confrontando com Parte do Lote Urbano n? 77 e 80-A até o ponto P01 com azimute de
8°38'26" e distancia de 55,41; ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as
coordenadas aqui descritas estéo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e
encontram-se representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51 WG,
tendo como o datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram
calculadas no plano de projegao UTM.

Sao Jorge D’Qeste, 21 de outubro de 2024.

Assinado de forma

FABIANO  digital por FABIANO
BARANOSKI:0 BARANOSKI05696854

902

5696864902 Dados: 2024.10.21
0

9:40:16 -03'00'
FABIANO BARANOSKI
CRT-PR 05696864902
Cédigo Credenciamento FADR

CNPJ 32.654.644/0001-90 Rua Voluntarios da Pétria, 3939-Centro
Telefone: (46) 3242.3617 Chopinzinho-Pr
e-mail: geomapatopografia@yahoo.com
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Oficio n® 295/2024 S50 Jorge D’Oeste/PR, 25 de Outubro de 2024. '

Ilmo. Sr.

GERSON SIDNEI KOCH,

DD. Presidente da Camara de Vereadores,
S#o Jorge D’Oeste — PR.

Prezado Sr.

Viemos diante V. Senhoria, solicitar a altera¢do da redagéo do Projeto de Lei n®. 27/2024,
protocolado nesta Camara de Vereadores no dia 14 de Outubro'de 2024, em que “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a doar drea de terra de sua propriedade a Companhia de Habzmgao
do Parand — COHAPAR para desenvolvzmento de programa habitacional e dé outras
providéncias”.

A alteracdo se justifica pelo fato de que, o item “I”, menciona a area total do terreno, ou-
seja, 35.711,75m?, constantes da Matricula n% 13.659 do RI de S#o Jodo, entretanto, encontra-se
sob andlise do préprio RI da Comarca de S3o Jodo, processo de Desmembramento, sob a
recepgio n° 24.014, nos termos da documentagéo em anexo.

Tal desmembramento visa dividir a &rea total, atualmente com 35.711,75m? em duas
areas, da seguinte forma:

a) 25.639,04m> a serem doados para a COHAPAR, execugdo do PROGRAMA
HABITACIONAL VIDA NOVA.

b) 10.072,71m> a permanecerem em titularidade do MUNICIPIO, para execucdo de
Programa Habitacional Proprio, nos termos da Lei 1.126/2023 e suas alteracdes.

A documentacdo necessaria para alteragdo da redagdo do projeto de lei encontra-se em anexo
(mapas e memoriais descritivos, processo de desmembramento, recepgdo do RI de Sdo Jodo e
demais atos), observe-se que é fundamental que o processo legislativo siga o rito ao mesmo
tempo em que os demais 6rgdos realizam suas delegagdes, desta forma, o real interessado ¢
atendido pelos programas habitacionais (a populago), ndo encontrara prejuizos.

Sem mais para 0 momento, renovo votos de elevado aprego e distinta consideragao. o
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Oficio n°® 295/2024 S30 Jorge D’Oeste/PR, 25 de Qutubro de 2024.
Iimo. Sr.

GERSON SIDNEI KOCH, ¥

DD. Presidente da Caimara de Vereadores, _ B

Sao Jorge D’Oeste — PR.

Prezado Sr.

Viemos diante V. Senhoria, solicitar a alteracdo da redacio do Projeto de Lei n° 27/2024,
protocolado nesta Cdmara de Vereadores no dia 14 de Outubro de 2024, em que “Autorz”a 0
Poder Executivo Municipal a doar drea de terra de sua propriedade & Companhia de. Habitagdo
do Parand — COHAPAR para desenvolvimento de programa habitacional e dd outras-
providéncias”.

A alteracio se justifica pelo fato de que, o item “T7, menciona a area total do terreno, ou .
seja, 35.711,75m?, constantes da Matricula n°. 13.659 do RI de S&o Jodo, entretanto, encontra-se
sob andlise do propric RI da Comarca de S&o Jodo, processo de Desmembramento sob a
recepgio n° 24.014, nos termos da documentagao em anexo.

Tal desmembramento visa dividir a 4rea total, atualmente com 35. 711 75m2 em duas
areas, da seguinte forma:

a) 25.639,04m> a serem doados para a COHAPAR, execugdo do PROGRAMA
HABITACIONAL VIDA NOVA.

b) 10.072,71m*> a permanecerem em titularidade do MUNICIPIO para execugao de
Programa Habitacional Proprio, nos termos da Lei 1. 126/2023 e suas alteracdes.

A documentagdo necesséria para alteragdo da redagdo do projeto de lei encontra-se em anexo
(mapas e memoriais descritivos, processo de desmembramento, recep¢do do RI de Sdo Jodo e
demais atos), observe-se que é fundamental que o processo legislativo siga o rito a0 mesmo
tempo em que os demais Orgdos realizam suas delegagdes, desta forma, o real interessado e
atendido pelos programas habitacionais (a popula¢do), ndo encontrara prejuizos.

Sem mais para 0 momento, renovo votos de elevado aprego e distinta consideragao.
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